1

第２回防府市防災会議 会議録

【日 時】 平成２８年３月２３日（水）１０：００～１０：４０

【場 所】 市役所１号館３階 南北会議室

【資 料】 別添のとおり

【議 事】

 １ 開会のことば

 ２ 会長挨拶

 ３ 資料の確認

４ 会議の成立報告

    出席委員３１名、防府市防災会議運営要綱第２条第３項の規定により会議成立。

 ５ 報告

《防府市防災会議地域防災計画見直し検討部会報告について》

会 長）防府市防災会議地域防災計画見直し検討部会報告について、同部会藤村部会長から

説明をお願いする。

藤村部会長）防府市防災会議地域防災計画見直し検討部会報告について説明

   会 長）質問・意見があればお願いする。

       特にないようなので、議事に入ることとする。

 ６ 議事

≪議題１ 防府市地域防災計画の修正について≫

会 長）事務局から説明をお願いする。

事務局）防府市地域防災計画の修正について説明。

会 長）防府市地域防災計画の修正について事務局から説明があったが、質問・意見があれ

ばお願いする。

 2

    共通編新旧対照表Ｐ．１６（２）災対法に基づく車両等の移動のところで、移動等

を命ずることができると記載されているが、全国市長会等では非常に厳しい状況下

ではできる規定ではなく所有者の許可なく強制撤去を行うという話があったよう

に思う。強制撤去の記載はあるのか。

事務局）Ｐ．１６（２）の枠内に記載しているような場合には、道路管理者が対応すること

になる。

会 長）あくまでも命令を待ってからということでよいか。命令がないと私有物の損壊にあ

たるのか。

事務局）枠内に「命令の相手方が現場にいないために命ずることができないとき」と記載が

ある。

会 長）その他意見・気付きはないか。

特にないようなので、この件については承認ということでよろしいか。

各委員）承認

≪議題２ 防府市水防計画の修正について≫

会 長）事務局から説明をお願いする。

事務局）防府市水防計画の修正について説明。

会 長）防府市水防計画の修正について事務局から説明があったが、質問・意見があればお

願いする。

    特にないようなので、この件については承認ということでよろしいか。

各委員）承認

 ７ その他

   特になし。

 3

事務局）以上をもって、第２回防府市防災会議を終了する。